
Legislativní požadavky na zpracování vlastní produkce a prodeje 

malého množství vlastních produktů

Projekt: Vzdělávání v oblasti zpracování a prodeje zemědělské produkce“.



Prodej a zpracování masa

Seminář Legislativní požadavky na 
zpracování vlastní produkce a prodeje 
malého množství vlastních produktů
MVDr. Jan Váňa, MVDr. Lenka Sedláčková Státní veterinární správa



Obsah:

− Domácí porážka

− Drůbež, králíci a nutrie ze 
dvora

− Maloobchod

− Obchodní doklady



Domácí porážka



Zákona 166/1999 Sb. Veterinární zákon, § 21

Domácí porážkou mohou být poražena ve vlastním hospodářství

chovatele jatečná zvířata s výjimkou skotu staršího 72 měsíců,

koní, oslů a jejich kříženců.

Legislativa



― Od 1. 1. 2012 byla povolena domácí porážka skotu mladšího 24

měsíců a jelenovitých z farmového chovu

― Od 1.11. 2017 vstoupila v platnost novela veterinárního zákona,

která především:

– rozšířila kategorii skotu, u níž je možné provést domácí porážku 

z 24 na 72 měsíců stáří zvířete

– zrušila povinnosti žádat o povolení provádět domácí porážku

– zkrátila dobu nahlášení domácí porážky

– umožnila porazit zdravé zvíře (skot a jelenovité ve farmovém 

chovu), které utrpělo zranění

Legislativní podklad



― U skotu staršího 24 měsíců může chovatel ve vlastním

hospodářství porazit nejvýše 3 kusy ročně

Rozlišení domácí porážky skotu a domácí porážky
ostatních druhů.

― Maso a orgány z domácí porážky skotu lze
spotřebovat pouze v domácnosti chovatele

― Maso a orgány z domácí porážky prasete, ovce a
kozy lze konzumovat v domácnosti nebo osobou
blízkou

Legislativní podklad 



― Každou domácí porážku skotu mladšího 72 měsíců/jelenovitých

z farmového chovu je chovatel povinen oznámit nejméně 3 dny

před jejím uskutečněním místně příslušné KVS/MěVS v Praze.

― Oznámení domácí porážky skotu mladšího 24

měsíců/jelenovitých z farmového chovu nepodléhá správnímu

poplatku.

― Vzor formuláře oznámení domácí porážky skotu a jelenovitých z

farmového chovu je možno nalézt na webových stránkách Státní

veterinární správy www.svscr.cz

– v části „Formuláře ke stažení“

• „Domácí porážka skotu mladšího 72 měsíců a jelenovitých z 

farmového chovu“

Oznámení domácí porážky předem 

http://www.svscr.cz/


Možnost porazit zdravé zvíře (skot a jelenovité ve farmovém chovu),

které utrpělo zranění

― Respektování welfare

― Nutná prohlídka veterinárním lékařem + prohlášení o zdravotním

stavu

― Oznámení domácí porážky neprodleně po jejím provedení

Oznámení domácí porážky zpětně



― Chovatel musí postupovat v souladu

― se zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání a

jeho prováděcích vyhlášek, především podle vyhlášky č.

382/2004 Sb. , o ochraně hospodářských zvířat při porážení,

utrácení, nebo jiném usmrcování

― s nařízením EP a Rady č. 1099/2009 o ochraně zvířat při

porážení

Welfare



― Porážení jatečného skotu musí být provedeno omráčením a

následným vykrvením

― Jatečné zpracování zvířete před jeho vykrvením je zakázáno

― Skot musí být před usmrcením fixován

― Zakazuje se fixace svázáním končetin do kozelce.

Welfare



Pokud chovatel nebo osoba provádějící domácí porážku zjistí

neobvyklé změny na mase a orgánech nebo jiné změny, nahlásí je

příslušné krajské veterinární správě/Městské veterinární správě v

souladu s odst. 1 § 11 veterinárního zákona.

Domácí porážka – hlášení místně příslušné KVS



― Nakládání s vedlejšími produkty živočišného původu musí být

prováděno v souladu s požadavky nařízení (EU) č. 1069/2009.

Vedlejší produkty živočišného původu 

(VPŽP) 



KREV

― Krev nelze nechat volně vytékat na prostranství nebo do

kanalizace.

― Pokud není použita v domácnosti chovatele, musí být při

vykrvování zvířete zachycena a uchována jako materiál

kategorie 3. do doby dalšího nakládání s ní.

― Musí být předána oprávněné osobě k dalšímu zpracování nebo

likvidaci ve schváleném podniku.

Vedlejší produkty živočišného původu 

(VPŽP) 



Kůže

Pokud není použita v domácnosti chovatele, musí s ní být naloženo

v souladu se článkem 14 nařízení (ES) č. 1069/2009, být předána

oprávněné osobě k dalšímu zpracování nebo likvidaci ve

schváleném podniku.

Vyprázdněná střeva a předžaludky

Nakládání obdobné jako s kůží

Střeva s obsahem jsou materiál 2. kategorie.

Vedlejší produkty živočišného původu 

(VPŽP) 



SRM

Specifikovaný rizikový materiál by měl být v souladu s požadavky

nařízení (ES) č. 999/2001 zřetelně obarven, odděleně uskladněn a

následně předán a zpracován v asanačním podniku metodou 1.

Pokud nedojde k jeho oddělenému uskladnění, všechny další

materiály jsou považovány za materiál kategorie 1.

SRM tvoří dle přílohy V nařízení EP a Rady (ES) č. 999/2001 pro

skot v ČR

– lebka kromě dolní čelisti, ale včetně mozku a očí,  a mícha skotu 

starších než 12 měsíců 

Vedlejší produkty živočišného původu 

(VPŽP) 



Ořezy a další živočišné materiály

― Např. paznehty, plíce, průdušnice, aorta, děloha, pohlavní

orgány, jícen, bránice

― mohou být použity ke krmení masožravých zvířat pocházejících

z hospodářství původu poráženého zvířete nebo

― musí být předána oprávněné osobě k dalšímu zpracování nebo

likvidaci ve schváleném podniku

Obsah předžaludků a střev

― mohou být využity k přímému hnojení na pozemku majitele nebo

― s nimi může být naloženo i jinak v souladu se článkem 13

nařízení (ES) č. 1069/2009

Vedlejší produkty živočišného původu 

(VPŽP) 



Uložení VPŽP

VPŽP musí být uskladněny v nepropustných krytých nádobách a

uchovány tak, aby nemohly být do doby dalšího nakládání možného

nakládání v místě nebo předání oprávněné osobě zneužity.

Vystavení obchodního dokladu

― Při předání VPŽP oprávněné osobě musí být vystaven obchodní doklad

― Je možné vystavení obchodního dokladu dle vzoru vydaného SVS nebo tzv.

lístku o převzetí vystavovaném technikem asanačního podniku při fyzickém

převzetí VPŽP na místě

― Tato dokumentace musí být příslušným chovatelem uchovávána po dobu

nejméně 2 let.

Vedlejší produkty živočišného původu 

(VPŽP) 



― Chovatel předává do 7 dnů osobě pověřené vedením ústřední

evidence skotu:

– kód země a identifikační číslo zvířete

– datum domácí porážky

– registrační číslo hospodářství 

– kód události (domácí porážka skotu )

• KÓD ODHLÁŠENÍ SKOTU PRO DOMÁCÍ 

PORÁŽKU 63

Odhlášení skotu pro domácí porážku



Za nesplnění nebo porušení povinnosti nebo požadavku na

zabezpečení zdravotní nezávadnosti živočišných produktů při

domácí porážce skotu mladšího 74 měsíců/jelenovitých

z farmového chovu lze dle veterinárního zákona uložit pokutu do

výše 20 000 Kč

Sankce



Porážka ve mzdě



Provozovatel jatek je povinen oznámit neprodleně krajské

veterinární správě porážku skotu nebo prasat, pokud jsou

maso nebo orgány určeny k dodání zpět chovateli; v

oznámení uvede počet poražených kusů a osobu, které

maso nebo orgány dodal.

Porážka ve mzdě § 23 odst. 1 písm. h) veterinárního 

zákona 



Osoby, které nepřichází přímo do styku s potravinami

živočišného původu, tj. neprovozují potravinářský podnik,

ale pouze s těmito potravinami obchodují v rámci ČR

(doposud registraci podléhaly pouze osoby, které

obchodovaly s jinými členskými zeměmi EU).

― Registrace se nevyžaduje u osob, které již mají nějakou

činnost od KVS registrovanou nebo schválenou.

― Osoby, které tuto činnost prováděly přede dnem

účinnosti zákona, musí požádat o tuto registraci

nejpozději do 6 měsíců ode dne účinnosti zákona.

Překupníci § 22 odst. 2 veterinárního zákona 



Prodej malého množství 
masa králíků, drůbeže a 

nutrií



Drůbeží maso smí prodávat chovatel, jehož roční produkce je nižší než 2.000

kusů krůt, hus nebo kachen, nebo 10.000 kusů ostatní drůbeže

― Čerstvé, neporcované maso

― U králíků nesmí být oddělena hlava od těla

― Maso nesmí být uváděno dále do oběhu

Drůbeží maso nemusí být tříděno podle jakosti a hmotnost

Prodej malého množství masa králíků a 

drůbeže



Maximálně 10 kusů krůt, 10 kusů hus, 10 kusů kachen
a 35 kusů ostatní drůbeže nebo králíků v průběhu 1
týdne celkem lze prodat nebo dodat:

– Přímo konečnému spotřebiteli v hospodářství

– Na tržnicích nebo tržištích v ČR

– Prostřednictvím místního maloobchodu

Pro drůbeží, králičí maso a maso nutrií: maloobchod podle nařízení EP a Rady (ES) č. 178/2002 s

odpovídajícím sortimentem živočišných produktů, který se nachází na území České republiky a který

produkty dodává přímo spotřebiteli

Informace „Maso není veterinárně vyšetřeno – určeno po tepelné

úpravě ke spotřebě v domácnosti spotřebitele“

Prodej malého množství masa králíků a 

drůbeže



― Chovatel nutrií je povinen zabezpečit vyšetření jejich masa na přítomnost

svalovce (trichinel), a to v laboratoři, které bylo vydáno osvědčení o

akreditaci k provádění tohoto vyšetření, nebo ve SVÚ, anebo v laboratoři,

které bylo krajskou veterinární správou vydáno podle § 50 odst. 3 povolení

pro tento druh vyšetření.

― Laboratoř je povinna vydat chovateli protokol o laboratorním vyšetření nutrií

― Chovatel nutrií je povinen uchovávat protokol o laboratorním vyšetření

masa nutrií po dobu nejméně 2 let a na požádání jej předložit úřednímu

veterinárnímu lékaři.

― Chovatel nutrií může čerstvé maso z nutrií prodávat konečnému

spotřebiteli nebo dodávat do místního maloobchodu až po vyhovujícím

vyšetření masa nutrií na přítomnost svalovce (trichinel).

Prodej malého množství masa nutrií



Maloobchodní zpracování 
masa a výrobků



― Vyhláška č. 128/2009 Sb.

― Nařízení (ES) č. 852/2004

― Nařízení (ES) č. 853/2004 

Legislativa



― Každý, kdo vyrábí potraviny živočišného původu

musí požádat Státní veterinární správu o schválení

― Maloobchodní prodej potravin živočišného původu 

podléhá registraci u Státní veterinární správy

― Výroba potravin živočišného původu v maloobchodě

podléhá registraci, pokud splňuje podmínky omezeného 

množství a distribuce na místní úrovni

Legislativa



Maso a masné výrobky

― Porcuje drůbeží maso max. 1,5t/týden

― Bourá maso max. 3,5t/týden

― Vyrábí max. 4,5t/týden masných výrobků

― Jinému zařízení dodává max. 35% produkce

Maloobchodní zpracování masa a výrobků



Chci zpracovávat maso a masné výrobky

Budu pouze 

prodávat z vlastního 

chovu

 Drůbeží maso

 Králičí maso

 Maso nutrií

 (Zvěřinu)

Chci v malém 

zpracovávat maso 

ze zvířat poražených 

na jatkách a 

prodávat přímo 

konečnému 

spotřebiteli

Chci zpracovávat a 

dále uvádět na trh 

maso a masné 

výrobky BEZ 

OMEZENÍ

Splňuji tyto 

podmínky?
Splňuji tyto 

podmínky?

Můžu
Musím požádat o 

registraci

Musím požádat o 

schválení



Obchodní doklady



Obchodní doklady – nařízení 931/2011

― Nařízení o požadavcích na sledovatelnost stanovených 

nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 

pro potraviny živočišného původu

― Toto nařízení se nepoužije na potraviny obsahující jak výrobky 

rostlinného původu, tak zpracované výrobky živočišného 

původu

― Provozovatel potravinářského podniku zajistí, aby byly 

provozovateli potravinářského podniku, kterému jsou 

potraviny dodávány, a na požádání i příslušnému orgánu 

poskytnuty tyto informace týkající se zásilek potravin 

živočišného původu:



Obchodní doklady – nařízení 931/2011

― a) přesný popis potraviny;

― b) objem nebo množství potraviny;

― c) jméno a adresa provozovatele potravinářského podniku, 

který potravinu odeslal;

― d) jméno a adresa odesílatele (vlastníka), pokud je jiný než 

provozovatel potravinářského podniku, který potravinu odeslal;

― e) jméno a adresa provozovatele potravinářského podniku, 

kterému se potravina odesílá;

― f) jméno a adresa příjemce (vlastníka), pokud je jiný než 

provozovatel potravinářského podniku, kterému se potravina 

odesílá;

― g) odkaz na dávku, šarži nebo případně zásilku; a

― h) datum odeslání.



Obchodní doklady – nařízení 931/2011

― Informace musí být denně aktualizovány a musí zůstat k 

dispozici přinejmenším tak dlouho, dokud nelze oprávněně 

předpokládat, že potravina byla spotřebována.



Děkuji za pozornost

MVDr. Jan Váňa, MVDr. Lenka Sedláčková

Odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví ÚVS SVS


